

Nro.

23.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 29go Stycznia 1795.

*Gazety.*

AUSTRYA.

*Zdarzenia wojenne.*

Podług Relacyi Xięcia *Sasko-Cieś-  
czyńskiego* pod 10. Stycznia nadesłaney,  
dnia 6. była utarczka między forpocz-  
tami garnizonu *Moguntskiego w Weisse-  
nau*, i nieprzyjacielskiemi, w którey  
nieprzyjaciel odparty został. Tu 28. lu-  
dzi,

A 2

dzi, i 1. chorąży z strony naszej byli raniomy.

Jenerał Artyleryi *Clerfayt* doniósł z *Mühlheim* pod 11. Stycznia: że prawe skrzydło armii *Angielskiej* przy rzece *Waal* konfystuiącej, atakowane było od nieprzyjaciela na prawey stronie rzeki wspomnioney konfystuiącego, i przymuszone zostało do reysterady. Tak więc *Anglicy* założyli obóz za *Leck*, (odnoga *Renu* po lewey stronie) *Hollenderskie* zaś woysko konfystuiące do tych czas w fortocy *Gorcum*, aby nie zostało odciętém od *Rotterdamu*, natychmiast także się ztamtąd reysterowało.

A gdy C. K. korpus do 11,000. wynoszące kommanderowane zostało między *Arnheim* i *Wageningen* do brónienia rzeki *Waal*; i posilkowania lewego skrzydła armii koalicyney; natychmiast Jenerał kommanderujący armią Koalicyjną *Graf Wallmoden* wydał rozkaz do woyska *Angielskiego* awansowania aż ku *Leerdam*, do *Hollenderskiego* zaś powrócenia do *Gorcum*, „

Od Jenerała kommanderującego we *Włoszech* *Grafa de Wallis* dnia 10. Stycznia



cznia nadeszło doniesienie: że tak w *Vado*, iakoteż w *St. Remo i Vintimiglia*, tudzież w innych miastach nadbrzeżnych, sfosownie do nadeszłych wiadomości od szpiegów, między nieprzyjacielskiem woyskiem panują choroby, a *Francuzka* flotta ieszcze z *Toulonu* nie wyszła na morze.

### FRANCYA.

Na Sessyi Konwencyi dnia 30. za-  
 lił się *Mailbe*: że *Dziennik sporów* opi-  
 sując iego mowę mianą na przeciw go-  
 dności Królewskiej zamiast słów: *Fran-  
 cuz żądający Króla jest nieczłowiek, jest  
 tygrys &c.* wyraził: że jest *Turczyn*.  
 „Słowo to, mówił, nie wyszło bynaj-  
 miey z ust moich. Wszakże Konwencya  
 cała byłaby powstała na ukaranie mnie,  
 gdybym się był odważył miotać taką  
 obelgę na ten osobliwie naród, który za-  
 wsze był alliantem i przyjacielem *Fran-  
 cuzów*, i traktaty z nimi zawarte nay-  
 ściśley zachował. Tak jest, utrzymamy  
 my we *Francyi* formę Rządu Republi-  
 kantką, i prawdziwie *Demokratyczną*,  
 i umieć będziemy karać iey wewnętrznych  
 nieprzyjaciół. Owszem z wewnętrznych  
 nie-

nieprzyjaciół porywających się na wolność naszą, póty ścigać będziem, póki nieprzepiszemy im pokoju pełnego sławy naszej. Zawsze atoli dochowamy praw, i neutralność szanować będziem, a traktaty zawarte, albo na potem zawrzeć się mające nie naruszonemi zostaną.

Konwencya i Naród *Francuzki* oświadczył się w swoiey Konstytucyi: że się nigdy w Rząd wewnętrzny Państw obcych mieszać nie będzie, Konwencya i Naród *Francuzki* nie odstąpi nigdy od Świętych zasad *Prawa Narodów*. „

Deputowany *Brival* żądał: „aby ta deklaracya Deputowanego *Mailbe* w Protokół zapisana, i naszymu *Ambassadorowi* do *Carogrodu* przesłana była, „ (Zywy oklask.) Tenże Deputowany dodał: „Obywatele! okoliczność ta powodem mi się staie do przelozenia wam ieszcze innego projektu. Dekretowaliście dawniey: aby ani *Angielczykowi*, ani *Hiszpanowi* żadnemu nie dawano pardonu.

Prawo to iest okrutné, iest obrażające cały ród ludzki. Żądam, iego zniesienia. „



Na to *Breard*: „ Jeżeli kiedy krwa-  
wożerne było prawo, to jest takiem do-  
piero wspomniane, uchwalone od ludzi,  
którzy wszystko zniszczyć pragnęli.  
Obywatele! Rycerze nasi do zwycięstw  
swoich niepotrzebują w nieprzyjacielu  
boiaźni pewney śmierci. *Francuz* w po-  
tyczce jest mężny, lecz po zwycięztwie  
nie może zabiać. „

Na to dekretowała Konwencya:  
Ponieważ prawo niedawania pardonu *An-  
glikom*, i *Hiszpanom* sprzeciwia się  
wszystkim prawom *Narodów i wojny*,  
uchwała iego zdradliwie na Konwencyi  
została wymuszona; nadto ponieważ sen-  
tymentom walecznych woiowników umie-  
jących zwyciężać, ale nie umiejących  
zabiać zwyciężonych, wrząc się sprze-  
ciwiał; z tej przyczyny się uchyla. „

Na teyże Sessyi *Carnot* czynił Re-  
lacyę o zawartey kapitulacyi względem  
szanców *Zareńskich* koło *Manbeimu*.

*Lesage* żądał od Deputacyi Ocale-  
nia obszerney Relacyi o'tém, ponieważ  
zdała mu się haniebną dla *Francuzkiego*  
ludu

ludu kapitulacya wspomniona. Wielu innych toż samo twierdziło.

Lecz *Carnot* oświadczył: „Ze ie-  
szcze żadney korzytniejszey kapitulacyi  
dla *Francuzkiego* ludu nie było nad tę.  
Można było w prawdzie *Manheim* obró-  
cić w perzynę, ale by to 7. do 8,00.  
Republikanów zgubiło było, a czyż więc  
mieli się wzbraniać Reprezentanci przy-  
jęcia kapitulacyi ofiarowaney sobie? „  
(*Nie, nie, był odgłos zemsząd.*) Za-  
raz z oklaskiem dekretoowano. Ze *armia*  
*Reńska* nieprzeście zastugiwać się u  
*Ojczyzny*.

## NIEMCY.

Od niższego *Rehu* dnia 7. *Stycznia*.

Reprezentant *Francuzkiego* ludu  
*Frecine* obiezdzał wszystkie stanowiska  
armii *Sambry* i *Mozy* po nad *Ren*. Gdy  
w *Bonn* musztrował Garnizon, miał do  
niego następującą mowę: „Waleczni  
obróńcy wolności! W tym tu kraju oka-  
żecie się być godnymi waszey sławy, i  
wielbienia winnego bohaterom, Niewierz-  
cie



cie bynajmniej zmyślonym o pokoju wieściom, rozszerzanym od naszych nieprzyjaciół dla pokonania walecznego mężstwa naszego. Rzplita *Francuzka* nie przyjmie bynajmniej od swych nieprzyjaciół pokoju, ale go dyktować będzie odebrawszy im wszelką wolność daley woiewania z sobą. „

Z *Bonn* pojechał *Frecine* do *Co-blencz*, ztamtąd zaś udał się ku *Luxemburgowi* dla naradzenia się z Jenerałem *Morceau* kommanderującym armię oblężenia, względem prędkiego przymuszenia do poddania się tej fortecy.

### Od Menu dnia 7. Stycznia.

Minister Króla *Pruskiego* Barona de *Hardenberg* podał Stanom Rzeszy *Memoryał*, w którym okazuje: że niepodobną jest rzeczą Królowi *Pruskiemu* przy niezmiernych wydatkach utrzymywać daley armię swoją koło *Renu*; jeżeli Stany przez pożyczkę kilku millio-  
nów na procent, temu nie zaradzą.

Wy-

Wystawia potém: iakby niezcześnie we skutki odciagnienie wspomnioney armii za sobą pociagnęło. Nakoniec dodaje: „Jako Król Jmć nie chętnie rezolwowałby się na odciagnienie armii swojej, tak koniecznie niżej podpisany przymuszonym się bydz wyznaie do zapewnienia niezawodnie, i z otwartością największą: że w przypadku ieślby wspomnione środki J. K. Mci dostarczone bydz nie miały, owo odciagnienie woyska nieochybnie nastąpi. „

Zakładnicy z *Wormacyi* i *Oppenheim*, którzy do tych czas w *Landau* byli trzymani, od *Francuzów* na wolność wypuszczeni zostali.

---